
          

 
      
 

  

                                       

                                 
                           

 

privind aprobarea  Planului privind asigurarea resurselor umane, materiale și financiare 
necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023 la nivelul comunei Horodniceni, 

județul Suceava 
 

 

Având în vedere : 

  

a) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2) , art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin.(1) și 

alin.(2),  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7)  h) raportate la cele ale art. 155 alin. (5) 

lit. b), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

b) art. 4 alin. (2), art. 13 lit. a) combinate ce cele ale art. 14 lit. a) din Legea nr. 307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, republicată;  

c) art. 10 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

d) art. 6 și art. 8 din Metodologia de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a 

Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, aprobate prin Ordinul ministrului 

internelor şi reformei administrative nr. 132/2007;  

 

ținând cont de Planul de analiză şi acoperire a riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă la 

nivelul comunei Horodniceni pe anul 2023, întocmit de Comitetul local pentru situații de urgență, 

înregistrat sub nr. 460 din 15.02.2023,  

 

     luând act de  proiectul de hotărâre nr. 11 din 15.02.2023 iniţiat de primarul comunei Horodniceni, 

însoţit de: 

a) referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Horodniceni nr. 462 din 15.02.2023; 

b) raportul compartimentului de resort nr.  464 din 15.02.2023 ;  

c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 

comunală, protecţia mediului şi turism;  

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art. 1. - Se aprobă Planul privind asigurarea resurselor umane, materiale și financiare 

necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023 la nivelul comunei Horodniceni, județul 

Suceava prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 

  Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, secretariatului tehnic 

permanent al Comitetului judeţean Suceava pentru situaţii de urgenţă, Comitetului local pentru situații 

de urgență și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în 

Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 16 februarie 2023.  

Nr.  11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 

data de 16.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: ______voturi ,,pentru,,;  0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total 

de 13 consilieri în funcție și _____consilieri locali prezenți la ședință. 

 

 

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

V i c t o r  M I H A I  

 
Contrasemnează, 

Secretar general al comunei, 
Horodniceni 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

